de Gestão e Desempenho (PGD) do Instituto Nacional da Propriedade Industrial (INPI), qual 

seja, primeiro semestre do ano de 2023, instituído no Gabinete da Diretoria de Administração 

(DIRAD), referente ao período compreendido entre 20 de janeiro a 30 de junho de 2023, que 

corresponde a 109 (cento e nove) dias úteis. 

Atualmente, o Gabinete da Diretoria de Administração é composto por 02 (dois) 

servidores lotados em seu quadro permanente, além do Diretor de Administração, conforme 

quadro abaixo: 

Quadro 1 – Listagem dos servidores do Gabinete da Diretoria de Administração

[...]

Evolução do desempenho dos servidores da unidade quanto à meta contratada no 1º semestre 

O percentual médio da produção adicional individual dos servidores do Gabinete da 

Diretoria de Administração alcançado no 2º trimestre de 2023 foi de 135,5% (cento e trinta e 

cinco inteiros e cinco décimos por cento), considerando que um dos servidores participa da 

modalidade de teletrabalho parcial e o outro servidor participa da modalidade de teletrabalho 

integral, conforme gráfico 5 abaixo:  

Gráfico 5: % média da produção individual de todos os servidores